Investmentanteile 577.521 36,9 547.670 36,2

andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.552 0,1 1.638 0,1

Inhaberschuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere 309.707 19,8 285.763 18,9

Hypotheken-, Grundschuld- und Rentenschuldforderungen 73.358 4,7 69.586 4,6

Namensschuldverschreibungen 301.713 19,3 310.798 20,5

Schuldscheinforderungen und Darlehen 160.903 10,3 169.625 11,2

Darlehen und Vorauszahlungen auf Versicherungsscheine 2.428 0,2 2.695 0,2

Übrige Ausleihungen 4.303 0,3 4.397 0,3

Einlagen bei Kreditinstituten 6.630 0,4 8.859 0,6

Andere Kapitalanlagen 5.118 0,3 4.314 0,3

Summe der Kapitalanlagen 1.563.165 100,0 1.513.434 100,0

7 § 341b Absatz 2 Handelsgesetzbuch (HGB).

18 | I Gesamtentwicklung der Versicherungswirtschaft und der Pensionsfonds Statistik 2018

Grafik 3: Kapitalanlagen der Erstversicherer nach Anlagearten in Buchwerten

36,9 %

19,8 %

19,3 %

10,3 %

6,1 %
4,7 %

1,4 %
1,3 %

0,2 %
Investmentanteile

Festverzinsliche Wertpapiere

Namensschuldverschreibungen

Schuldscheinforderungen

KA in verb. Unternehmen

Hypothekenforderungen

Grundstücke

Übrige Kapitalanlagen

Aktien

Tabelle 13: Kapitalanlagen nach Sparten in Buchwerten

2018 2017

in Mio. € Anteil in % in Mio. € Anteil in %

Lebens-VU 1.038.834 53,0 1.020.584 53,3

Pensions- und Sterbekassen 172.057 8,8 165.860 8,7

Kranken-VU 288.015 14,7 274.465 14,3

Schaden-/Unfall-VU 175.169 8,9 170.188 8,9

Rück-VU 284.270 14,5 284.458 14,8

Alle VU 1.958.345 100,0 1.915.555 100,0

Pensionsfonds* 44.405 2,3 37.214 1,9

* In dieser Summe sind auch die Kapitalanlagen für Rechnung und Risiko der Arbeitnehmer und Arbeitgeber enthalten.

Grafik 4: Kapitalanlagen nach Sparten in Buchwerten

53,0%

14,7 %

14,5 %

8,9 %

8,8 %
Lebens-VU

Kranken-VU

Rück-VU

Schaden-/Unfall-VU

Pensions- und Sterbekassen

Statistik 2018 I Gesamtentwicklung der Versicherungswirtschaft und der Pensionsfonds | 19

I

Bei den einzelnen Anlagearten ergaben sich zum Teil
deutliche Abweichungen (vgl. Ta belle 040 im Tabellen-
teil8).	So	entfielen	83,9	%	aller	Hypotheken-,	Grund-
schuld- und Rentenschuldforde rungen auf Lebens-
versicherer, die diese Anlagen in der Regel mit dem